tiam, aeternam felicitatem consequi; neutiquam iis alios egregios usus effectusque, de quibus in *in ditione* et probatione praecedentis Problematis non nihil insperamus, denegamus. Imo, et haec ipsa *ultimi finis* consideratio in scientia legum naturalium non est superuacua. Ea enim, uti itidem ante inuimus, ad altius lumen quaerendum homines uelut manu ducit; adeoque ex fine illo ultimo, ratione consecutionis et effectus, maxime adhuc superest *usus paedagogicus*, uti uocatur theologis. Deinde eiusdem ultimi finis consideratio egregie corroborat atque prouehit *finem secundarium*, nempe tranquillitatem et felicitatem huius uitae. Adhaec, etsi uita legibus naturalibus conueniens non aliquid *in seipso*, siue *efficaciter*, conferat ad consequendam aeternam felicitatem; confert tamen certo modo *in seipso*, et per *remotionem quorundam impedimentorum*; quoniam, qui temere peruertit uiolatque leges naturales, is ne quidem dignus idoneusque est, qui minoris gradus felicitate, quae ad hanc uitam pertinet, perfruatur; tantum abest, ut summam aeternamque felicitatem sibi polliceri queat.

## PROBATVR:

- I, Quia sola ratio nescit ueram causam miseriae humanae, nec nouit peccatum originis; quomodo igitur illud expiare ualeat?
- II, Quia sola ratio modum uerum et certum reconciliandi DEI nescit.
- III, Quia, si homines uita solis legibus naturalibus conueniente potuissent saluari et ad aeternam felicitatem peruenire; aut, si DEVS uoluisset, uel, salua iustitia sua, potuisset, peccatoribus peccata remittere sine ualida satisfactione; non opus fuisset, ut filium suum dilectissimum in carnem misisset, eumque tot subiecisset cruciatibus.
- IIII, Quia non est in alio quoquam salus, nec aliud nomen, quam CHRISTI, sub coelo, quod datum inter homines,  
per

per quod oporteat nos seruari. Act. Apost. III, 12. Conf. I Tim. II, 15. I Ioh. II, 11, et V, 11, 12; I Tim. I, 15. Ioh. XVIII, 3.

CONSENTIUNT, praeter ceteros, IO. MVSÆVS, in *Dissert. de luminis naturalis et ei innixae Theologiae naturalis insufficiens ad salutem*; BVDDEVS, in *Dissert. inaug. de religione naturali*; quae extat in eius *Parergis Historico-theologicis*. GE. ALBERT. HAGENDORNIUS, in *Dissert. de Naturalismi spe specisque nulla, h. e. de philosophia in beando homine deficiente*.

DISSENTIUNT: non nulli ex Patribus ecclesiasticis, qui ante Pelagiana certamina securius loquentes tradiderunt, ante Christi aduentum Gentibus uerbo diuinitus reuelato destitutis philosophiam sufficisse; de quibus uideatur MART. CHEMNITIVS, in *Exam. Concil. Trid. P. I de Oper. Infid.* et IS. CASAVBONVS, in *Exercit. I ad Baronii Annales*. E recentioribus eo nomine PVCCIUS, LVDOVICVS VIVES, ERASMVS, ZVINGLIUS, et alii a b. GERHARDO, *Exeg. loc. II, f. 81*, aliisque, notantur. Inprimis uero huc est referendus PETRVS CHAVVINVS, in *Libro de religione naturali, Part. I, cap. VIII*; itemque EDOARDVS HERBERTVS DE CHERBVRY, *de religione Gentilium, p. 198 et 210*. Plures recenset IO. DICMANNVS, in *Dissert. de Naturalismo, cum aliorum, tum maxime Bodini, Kiloniae A. 1683 edita, et altero post anno Lipsiae recusa*.

### PROBLEMA VIIII.

**I**VRIS NATVRAE, etiam stricte dicti, doctrina proprie pertinet ad philosophiam, et est insignis pars disciplinae moralis.

*An Ius naturae pertineat ad philosophiam?*

PROBATVR:

I, Quia non utitur, nisi principiis rationis, quae in philosophia indagantur, et explicantur; atque eo ipso nomine maxime differt

differt a theologia, quae, si philosophiam non immiscet, praeceptiones sibi proprias tantum ex principio et lumine reuelationis deriuat; itemque differt a iurisprudencia ciuili, quae proprie iussa legislatoris in republica interpretatur.

II, Quia, sicuti tota philosophia moralis, recte monente MELANCHTHONE, reuera non est nisi explicatio legum naturalium; ita et iurisprudencia naturalis, in qua eae maxime leges naturales ex solo lumine cognoscendae traduntur, quae ad pacem externam socialemque uitam necessario colendam pertinent, non potest non pars esse philosophiae moralis.

CONSENTIUNT: HERM. CONRINGIUS, in *Tract. de prudentia ciuili*, p. 97, ubi inter alia ait: *Quid iuris sit naturalis uniuersi humani generis, definit Ethicus*. GEORG. CALIXTUS, in *apparatu theologico*, p. 27. HENR. BOECLER, in *Praef. Comment. ad Op. Gros.* pag. 29, et seqq. IMMAN. VVEBER, *Aphor. II de habitu Iuris naturae ad disciplinam Christianorum*. ELIAS SILBERRADIUS, in *Miscellaneis moralibus Argentorati A. 1716 defensis*. Id quod nec dissimulauit ipse PVFENDORFIUS, in *dedicatione Libri de Off. H. et C.* ubi profitetur, se prima duntaxat *moralis philosophiae rudimenta* ex diffusiore opere excerpta in compendium misisse: quamquam et is, praeter necessitatem, non pauca ex iure ciuili in iurisprudenciam naturalem intulerit.

DISSENTIUNT: Auctor anonymus *dubiorum Iuris naturae*, cap. VIII, qui existimat, ius naturae a theologia morali distingui non posse; ex alio respectu DN. THOMASIVS, in *Iurisprud. diuina*, Lib. I, cap. I, §. 170, et Lib. I, cap. II, §. 136, item in *dissert. prooemiali*, §. 50, et alii, quamquam magis in *praxi*, quam *theoria*: licet ex historia Iuris naturae facile ostendi possit, cur acciderit, ut tam frequenter praecudicia et scita aliarum disciplinarum in doctrinam iuris naturae irreperint, et identidem alicui confusione, aut obscuritati, aut aliis ambagibus, data fuerit occasio.

## PROBLEMA X.

**L**eges naturales sunt proprie sic dictae  
leges.

*An leges  
naturales  
sunt proprie  
dictae le-  
ges?*

ΕΚΘΕΣΙΣ.

OBSERV. I. Etsi hoc Problema ad *λογωμαχίαν* referri posse uideatur; propterea, quod uerisimile sit, omnem hanc quaestionem in uaria uocabuli LEGIS notione recte explicanda uersari; ad illustrandam tamen confirmandamque ueritatem non parum interest, ut huius causae certas rationes teneamus. Haud equidem imus inficias, uim et potestatem nominis LEGIS esse multiplicem; sed attendendum censemus, quam id ueram principemque habeat significationem in doctrina morum? Sunt, qui putent, *nullam dari legem proprie dictam, nisi humanam*: propterea, quod sibi persuasum habent, strictiore et magis propria notione LEGEM tantum notare *iussum superioris, obligans externe homines subditos ad utilitatem iubentis*; cum e contrario morales ueritates ex lumine naturae cognoscendas saltem pro *consiliis, paternisque monitis*, habeant. Vid. B. Ephr. Gerhardus, in *Delineatione Iuris natur. Cap. IV, §. 44 et 66*. Sed praeterquam, quod non in uniuersum uerum est, in omnibus legibus humanis unice propriam legislatoris utilitatem respici; cum id forte magis de tyrannorum, quam iuste et benigne imperantium, legibus dici queat: tantum certe abest, ut notio LEGIS, etiam ex uulgari usu, primario et proprie ad *tyrannica et despotica* iussa restringi consueuerit, ut potius uel primum locum habeat in significandis sanctis iustisque, et iis cum diuinis, tum humanis, legibus. Taceo nunc, *legibus diuinis* maxime quidem procurari felicitatem generis humani; nihilominus tamen, a sancta religione alienum non est, existimare, iisdem etiam ultimo respici ipsius

E

DIVINI

DIVINI NOMINIS GLORIAM; quamvis non alia proprie sic dicta DEI utilitas inde quaeratur; cum ipse sibi sufficiens sit ac supreme beatus. Quapropter sapienter in hoc argumento philosophatus est Alcibiades, qui, ubi cum Pericle differeret de natura iustarum legum, iussa *tyrannica* et *despotica*, eaque ab omni ratione aliena, ne quidem *legum* nomine digna habuit. Ita uero apud Xenophontem, *Libr. I Memorab. Socrat. p. m. 567*, quaerit Alcibiades ex Pericle: καὶ ἂν Ἰσέανος κρατῶν τῆς πόλιως γράψῃ τοῖς πολίταις, ἃ κρῆ ποιῆν, καὶ ταῦτα νόμος ἐστὶ; --- Εἰα δὲ; καὶ ἀνομία τί ἐστὶν, ὃ περιχλαῖς. i. e. *Iam si tyrannus etiam ciuitate potitus, quae ciuibus agenda sint, perscripserit; num et ea lex sunt? --- Quomodo autem? Imo illegalitas est, i. e. uis et legum euersio.*

OBSERV. II. Aiunt praeterea nonnulli, qui dissentiunt, leges naturales esse ueritates morales, quae aequae possint cognosci, tanquam *geometricae* et aliae *theoreticae* ueritates, etiamsi auctor illarum uel ignoretur, uel non attendatur, adeoque neque tanquam iussa alicuius superioris respiciantur. Huc sigillatim refero ea, quae scripsit D. IO. GE. WAGNER, *Iur. Nat. et Gent. Libro Elementario, Halae edito, P. I, c. I, §. 18.* Apparet, inquit, quo sensu obligatio naturalis lex dicitur, et quomodo illa absque superiore oriri possit; quod contra communem illam de termino pugnam assero. Quare etiam nulla amplius urget necessitas, ut ad euincendam uim legis naturalis DEVS in partes uocetur: cum demonstrationem asserre, et possibile, et magis decens sit. At, sic concedimus quidem, posse quasdam uiuendi rationes etiam ab impiis hominibus, et ipsis *Atheis*, ex lumine naturae colligi, adeo, ut exempli causa, etiam tunc, cum non pro eo, ac debeant, simul respiciant naturae humanae conditorem, auctoremque legum naturalium, ratiocinando tamen facile uideant, si quidem perpetuo indulgeant luxui, nec nisi fraudibus, uel uolentia

lencia, peruertant iura aliorum, aut omni temeritate effrenati, in rapinis, in caede, omnique flagitiorum genere, uersentur, se non posse non in aliorum hominum odia incurrere, et multas grauesque huius uitae molestias atque calamitates sibi ipsis arcessere: uerum negamus, tales homines hoc modo tam uere pleneque cognoscere uim legum naturalium, quam plene uereque eae cognosci poterant, ac debebant. Tunc demum enim multo pleniore atque maiore cum pondere leges naturales permouere possunt animos hominum, si eas non ex solis commodis aut incommodis huius uitae, naturali ratione subsecuturis, sed etiam ex auctoritate et sanctissima uoluntate summi Numinis, metiamur, ita, ut hinc metui miseriae naturalis, metus atque timor DEI iustissimi, iungatur, et uel hoc respectu praecipua uis obligandi flectendique animos ad obseruandas leges naturales existat. Quam in sententiam bene sapienterque differit Pufendorfus, *1. N. et G. Libr. II, cap. III, §. 20.* *Quaquam legum naturalium, inquit, utilitas per se longe sit manifestissima; illa tamen sola tam firmum animis hominum inducere uinculum non ualebat, quin ab istis discendi posset, si cui utilitatem eam negligere allubesceret, aut alia se uia utilitati suae magis consulere posse arbitraretur. — — . Igitur omnino statuendum est, obligationem legis naturalis esse ab ipso DEO creatore, qui homines, creaturas suas, ad istam obseruandam pro imperio adstrinxit. Atque hoc ipsum etiam ex lumine rationis demonstrari potest.*

PROBATVR:

- I, Quia notio nominis LEGIS obligantis, strictius et κατ' ἐξοχὴν sic dictae, qua dicitur esse decretum, siue iussum, quo imperans sibi subiectum obligat ad aliquid agendum, uel omittendum; utique etiam ad LEGES NATVRALES accommodari potest. Neque enim hae duntaxat tan-

quam ueritates morales simpliciter tales possunt intelligi; sed praeterea etiam earundem auctor, DEVS, ex lumine naturae potest cognosci, cuius iustum in homines est IMPERIVM, h. e. qui iustam habet et in uero legislatore requisitam potestatem et auctoritatem hominibus leges imponendi, et cuius imperio homines iustissima ratione sunt subiecti; id quod paullo post probabimus. Adhaec, non solum existit *interna*, ut uocatur, legum naturalium *obligatio*, quae ex cognitione et conscientia subsequenti mali uel boni naturalis subnascens, uoluntatem humanam ad agendum omittendumue inclinatur atque mouet: sed cum, DEO cognito, non possit non etiam cognosci eius iustitia, et potentia, quae metum iniicit mentibus humanis; itemque bonitas, quae spem excitat; hinc oritur et *obligatio externa*, quam affert spes boni et metus mali, quod quidem non sola ratione determinatum scimus, at ab arbitrio Numinis supremi dependere, et naturali multo maius esse, neque ulla astutia humana eludi posse, intelligimus. Cum enim uideamus, etiam iis hominibus populisque male agentibus, qui alias leges diuinas, nisi naturales, non habuerunt, eiusmodi calamitates atque mala diuinitus accidisse, quae *solanaturalem connexionem cum actibus uitiosis non habuerunt*; facile possumus intelligere, uiolatoribus legum naturalium, non naturales tantum poenas, quae ratiocinando intelliguntur; sed arbitrarias etiam, et extraordinarias quidem, iustitiae tamen et sapientiae diuinae non contrarias, a DEO legislatore esse propositas. Id quod cum primis exemplo eorum Populorum intelligimus, quos DEVS ob uiolatas leges suas naturales etiam poenae extraordinariae deuouerat, et Israelitis bello persequendos commiserat. Conf. Rom. I, u. 18 — 32. Iona, I, 7. Actor. XXIX, 4.

II, Quia

II, Quia leges naturales non solum bonitati, sed etiam iustitiae et potentiae, DEI immortalis, conuenire intelliguntur; adeoque nec pro consiliis tantum paternisque monitis, sed etiam pro iussis supremi rerum Domini, homines sibi subiectos obligantis, haberi debent.

III, Quia, ut illustrandi argumenti causa id addamus, ipsi homines Pagani ualorem et uim praeceptorum naturalium, tanquam uerarum legum, ad imperium DEI retulerunt. Praeter innumera alia scriptorum loca liceat huc referre, quae Lactantius, *Lib. VI Diuinar. Institut. cap. 8*, ex Ciceronis *Libro III de Republica*, affert. *Est quidem, inquit, uera lex, recta ratio, naturae congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna; quae uocet ad officium iubendo; uetando a fraude deterreat: quae tamen neque probos frustra iubet, aut uetat; nec improbos iubendo aut uetando mouet. Huic legi nec obrogari fas est; neque derogari ex hac aliquid licet; neque tota abrogari potest. Nec uero, aut per senatum, aut per populum, solui hac lege possumus. Neque est quaerendus explanator, aut interpret eius alius. Nec erit alia lex Romae; alia, Athenis; alia, nunc; alia, posthac; sed et omnes gentes, et omni tempore; una lex et sempiterna et immutabilis, continebit; unusque erit communis quasi magister et imperator omnium, DEVS. Ille, legis huius inuentor, disceptator, lator; cui qui non parebit, ipse se fugiet, ac naturam hominis aspernabitur; hoc ipso luet maximas poenas, etiam si cetera supplicia, quae putantur, effugerit. Quid ni afferamus et illum luculentum locum Xenophontis, ex *Libr. IV Memorab. Socras*. ubi Socratem fecit cum Hippia de Auctore legum naturalium differentem? Ἀγρᾶφως δὲ ἕνας οἰοῖται, ἐφῆ ὁ Σωκράτης, ὃ ἰππῖα, νόμους; τίς γ' ἐστὶ πᾶσι, ἐφῆ, χάρῃ κα-*

ἢ πάντα νομιζόμενος ἔχους ἀν' ἑν εἰπεῖν, ἔφη, οἷοι οἱ ἀνθρώποι αὐτὸς ἔθεντο; καὶ πῶς ἀν'; ἔφη, οὔτε ἄτε συναλθεῖν ἀπαντες ἀν' ἀνηθῆεν, ἄτε ἑμοφωνοῖ σισι. Τίνας ἔν, ἔφη, νομίζεις τεθεικέναι ἰς νόμους τάτους; ἐγὼ μὲν, ἔφη, θεῶν διμαὶ τὸς νόμους τάτους τοῖς ἀνθρώποις θῆναι. Καὶ γὰρ παρὰ πᾶσιν ἀνθρώποις πρῶτον νομίζεται, τὸν θεῶν σέθεν. κ. τ. λ. h. e. *An uero quasdam, inquit Socrates, leges non scriptas dari nosti, mi Hippias? Eas, ait, quae ubiuis locorum eodem modo obseruantur. Hasne dicere potes, ait, ab hominibus esse conditas? Qui possim? inquit; quum homines uniuersi conuenire non possint, nec eodem sermone utantur. Quosnam igitur, ait, leges has condidisse arbitraris? Equidem, ait, has leges hominibus a DEO ferri existimo: nam et apud homines uniuersos hoc primum lege receptum est: Deum esse colendum. Sed nihil opus est, ex profanis scriptoribus colligere testimonia; cum et ipsae literae diuiniore huiusmodi dictaminibus rationis id nomen attribuunt, quo etiam leges proprie stricteque sic dictas similiter designant. Vid. Epist. ad Rom. Cap. II, u. 14. & 15.*

CONSENTIUNT: RIC. CUMBERLAND, *de Legibus naturae, Cap. I, §. XI, p. 21.* PVFENDORFIUS, *de I. N. et G. Libr. II, cap. III, §. 20.* GISB. COCQVIVS, in *Anatome Hobbesianismi, p. 384.* DN. GVNDLINGIUS, *Part III Viae ad Veritatem, Cap. I, §. XXVI, seqq.* DN. BVDDEVS, in *Theologia morali, p. 499.* DAV. MEVIVS, in *Nucleo Iuris N. et G. Inspect. II, §. XV et XX.* ALB. RIPERVVS, in *Dissert. de Lege ac legibus diuinis, p. 102, seqq.* Laudatur et DN. PALTHENII, Prof. Gryphisuualdenfis, disputatio anno 1704 habita, de Quaestione: *An leges naturae sint proprie dictae Leges?* quam uero uidere necdum nobis contigit.

DISSEN-

DISSENTIUNT: HOBBSIUS, *de Ciue, Cap. III, art. 33.*  
 et in *Leuiashane, Cap. XV et XVI.* DN. THOMASIVS, in *Funda-*  
*mentis Iuris Nat. in Cap. Prooem: §. IX, seq. et Libr. I, cap.*  
*V, §. 34. Conf. et Obseruat. select. Halens. T. VI, Obseru.*  
*XXVII, de Natura legis tam diuinæ, quam humanæ.* D. FLEI-  
 SCHER, in *Institutionibus I. N. et G. p. 136, seqq.* D. IO. GE-  
 VVAGNER, loco ante citato.

## PROBLEMA XI.

**D**atur, et ex lumine naturæ cognosci po-  
 test, uerum DEI IN HOMINES IMPERIVM.

ΕΚΘΕΣΙΣ.

Hoc Problema ad illud, quod proxime præcedit, magis il-  
 lustrandum confirmandumque pertinet. Ita uero summum DEI  
 imperium amore et bonitate paterna temperatum intelligi de-  
 bet, ut non solum suis sibi legibus homines ad agendum omittend-  
 dumque obligare; sed etiam, cum ex beneficio suo, tum ex  
 maleficio hominum, de illis statuere possit, quicquid bonitati  
 ac iustitiæ suæ non repugnat.

PROBATVR:

- I, Generatim; quia in DEO omnia concurrere intelliguntur,  
 quæ ad iusti imperii *ideam* requiruntur: nempe, 1. ma-  
 iestas et *superioritas* DEI iustissima; 2. subiectio homi-  
 num; propterea quod a DEO prorsus dependent; 3. leges  
 DEI, non solum indicantes, sed etiam præcipientes bo-  
 num, et uetantes malum; 4. accedit et eius potentia re-  
 luctantes coercendi.
- II, Speciatim; quia, quod alibi demonstratur, etiam ex lumine  
 naturæ potest intelligi, DEVM EXISTERE, et HOMINES AB  
 EODEM DEPENDERE. DEI enim natura ex lumine  
 naturæ, quantum fieri potest, inuestigata cognitaque, item-  
 que

*An ex lu-  
 mine na-  
 turæ co-  
 gnoscatur  
 uerum DEI  
 in homines  
 imperium?*

que natura hominum diligentius considerata, non potest non liquere, nos a DEO et creatos esse, et conseruari. Iam autem aequissimum et prona consequentia certum est, ut illum, non solum tanquam Patrem, sed etiam tanquam Regem et Dominum, nobis recte imperare posse intelligamus, eiusque uoluntatem in uita sequamur; sine cuius nutu ac uoluntate nec sumus, nec uiuimus, nec mouemur; inprimis, cum idem, nisi iusta, et sancta, et nobis salutaria, non postulet. Quamquam uero omnia, quae cognosci possunt de DEO, et quae ab eo in homines proficiuntur, nos permouere debent ad subiunctionem et obedientiam DEO praestandam: proximum tamen et natura euentissimum Imperii diuini in homines fundamentum est *creatio et conseruatio*; cui argumento cetera DEI attributa atque opera non opponuntur, sed cum eodem, suo ordine, coniunguntur. Sic et a potentia DEI non exiguum pondus accedit obligationi humanae, ubi homines reliquis caussis iustis, quibus ad reuerentiam Numinis et ad obsequium induci debebant, haud locum relinquerent. Qui igitur fundamentum imperii diuini in homines ex naturali ratione cognoscere potest; is eo ipso cognoscere etiam potest, DEVM esse imperantem, et legislatorem, et iudicem; seque imperio diuino esse subiectum. Imo neque ignorantia ulla, neque malitia, homines impios potest eximere imperio diuino; cum nolentes uolentes a DEO dependeant; quia aequae, ac ceteri, a DEO creati sunt, et conseruantur. His uero consideratis, ex sola naturali contemplatione nobis multo prius et facilius, DEI, tanquam Regis huius uniuersi, et Domini, iustissimi tamen atque sapientissimi, quam tanquam Patris, *idea* occurret; cum uerior et luculentior *paternae eius bonitatis* cognitio demum ex peculiari patefactione nobis innotescat.

III, Quia

.III, Quia ipsae diuiniore literae hoc naturale DEI imperium inculcant. u. gr. *Psalm. CIII, 19. 1 Chron. XXIX, 12. Jerem. X, 7.*

CONSENTIUNT: COCQVIVS, in *Anatome Hobbesianismi, cap.X.* IO. GE. PRITIVS, in *Disput. de iure DEI in Atheos.* IO. FRANC. BVDDEVS, in *Instit. Theol. mor. P. II, Cap. II, §. 8. et 9,* et in *Disput. de Principe legibus humanis, sed non diuinis, soluto.* HOCHSTETTERVS, in *Colleg. Pufendorf. Exercit. III, §. 6. et 7.* RIPERVS, in *Dissert. de Lege et Legibus diuinis, P. II, Cap. II.*

DISSENTIUNT: CVPERVS, in *Arcanis Atheismi reuelatis, Lib. I, cap. IV, p. 48;* qui concedit SPINOSAE, *DEVM non posse lumine naturali concipi uelut legislatorem, aut principem, leges hominibus imponentem.* HOBBSIUS, *de Ciue cap. XV, §. II,* et in *Leuiath. cap. XXXI;* qui quidem generatim admittere uidetur imperium diuinum, sed a quo Atheos et Epicureos exemptos esse putat. *In regno DEI, inquit, pro subditis habemus, non corpora inanimata, neque irrationalia, licet potentiae diuinae subiiciantur; quia praecepta et minas DEI non intelligunt: neque etiam Atheos; quia DEVM esse non credunt: neque eos, qui, DEVM esse credentes, eum tamen inferiora haec regere, non credunt.* D. IO. LAVR. FLEISCHER, in *Institut. Iuris N. et G. Lib. 1, c. V, §. 55.* *Rationem, inquit, sibi relictam si intueamur, ignorat illa conceptum DEI, tanquam Regis ac Domini. --- Non potest DEVM aliter, quam ut Patrem, et omnia praecepta moralia, ut monita paterna, internam obligationem producentia, uenerari.* Quae unde repetita sint, facile patet.

PROBLEMA XII.

**D**Antur etiam leges naturae permittentes; unde IVRA deducenda.

*An dentur leges naturales permittentes; et quae earum sit effectus?*

ΕΚΘΕΣΙΣ.

OBSERV. I. Nullum Problema frequentius uideas ad λογιστικὴν ἐπιπέδα?

F

*γομαχίας* referri, quam hoc, quod modo proposuimus. Nec diffitemur, notionem uariam uocabuli LEGIS non parum momenti asserere ad quaestionem hanc explicandam. Interim tota res, nisi fallor, in eo uersatur, ut primo intelligamus, quanam uera sit origo et causa iurium nostrorum; deinde, an tales causae cognitae etiam possint LEGES appellari? Etenim, annotante illustri THOMASIO, in *Iurisprud. Diu. Lib. 1, cap. 1, §. 84*, in exponendo IURIS fonte Doctores uel silent, uel mire uariant. Alii, *naturam*; alii, *legem*; alii, *dominium*; *consensum* alii, IUS producere, affirmant. Vbi uero ego distinguendum puto inter causas iuris proximas, remotas, et ultimam. Quemadmodum enim tot aliarum rerum, ita et iuris, saepe plures causae existere possunt. Interim omne ius, si moralem aestimationem spectemus, ultimo a lege, i. e. a uoluntate legislatoris, repetendum censeo. Per IUS autem, quod ex *legibus permittentibus* existere dixi, intelligo *facultatem* licite recteque aliquid agendi, omittendi, habendi, disponendi, et ab aliis exigendi: quale ius, pro diuersa rerum obiectarum ratione, speciatim uocatur: *libertas moralis*, *imperium*, *dominium*, *seruitus*, et sic porro. Non uero parum faceret ad magis magisque perficiendam doctrinam Iuris Naturae, si in quouis eius capite seorsum et distincte ponerentur et explicarentur tum *Leges obligantes*; et inde fluentia OFFICIA; tum *Leges permittentes*; et inde dimanantia IURA: utpote quae a multis nimium adhuc permiscerentur, aut certe non ex satis propriis fontibus suo ordine deducuntur.

OBSERV. II. Quod ad uocabulum LEGIS attinet; concedo quidem, id ex crebriore usu strictius dici de *lege obligante*, quae iubendo et prohibendo quasi restringit uoluntatem nostram; sed tamen falsum puto, id unice hac strictiore notione accipi, et quasi a *ligando*, i. e. *obligando*, dici: cum etiam latius accipiatur, et, teste Cicerone, *Lib I de Legibus*, quasi a *legendo*

*legendo* commode possit deriuari. Quapropter iam Modestinus, uetus Iuris consultus, *L. 7. Dig. de LL. LEGIS uirtus*, inquit, *haec est, imperare, uetare, PERMITTERE, punire*. Imo et ipse Cicero, *Lib. II de inuent. c. 49: Considerandum*, inquit, *utra LEX iubeat aliquid: utra PERMITTAT. nam id, quod imperatur, necessarium; illud, quod permittitur, uoluntarium est*. Vnde nullum facile corpus *Legum diuinarum humanarumque* reperiemus, ubi non eodem nomine etiam illae *constitutiones* comprehendi soleant, quae et expresse aliquid *permittant*. Si quis uero nolit uoluntatem superioris, quae nobis aliquid concedat, *legem permittentem* appellare; cum eo litigandum non uidetur, dummodo concesserit, nullum uerum hominis ius morali aestimatione existere, cuius origo non ultimo repeti possit a uoluntate superioris.

OBSE RV. III. Quod si uero iam admittantur *leges permittentes* aequae, atque *obligantes*, notanda est earum differentia pariter ac conuenientia. LEX OBLIGANS scilicet, quod iam supra diximus, *est decretum, quo imperans sibi subiectum obligat ad aliquid agendum, uel omittendum*. LEX PERMITTENS est *decretum, quo imperans sibi subiecto ius dat aliquid, licite et recte habendi, agendi, et ab aliis exigendi*. Conueniunt itaque inter se (1) *ratione auctoritatis*: utraeque enim ultimam uim suam habent ab auctoritate et uoluntate imperantis. (2) *ratione formae generalis*: utraeque disponunt de actionibus et omissionibus nostris, earumque certa norma esse debent. Differunt autem imprimis *ratione effectus*. Legis obligantis proximus et *directus* effectus est *obligatio*, quae obstringit et permouet homines ad aliquid agendum, uel omittendum; eius uero *indirectus effectus* est concessio iuris, respectu aliorum. Legis permittentis *effectus proximus et directus* est *ius*, siue facultas moralis aliquid agendi, uel omittendi; eius *effectus indirectus* est obligatio in aliis; ne ius nostrum turbent;

alias enim frustra nobis esset concessum. Praeterea etiam differunt ratione *obiecti*; quia leges naturae obligantes uersantur in actionibus *necessariis*, h. e. faciendis et omittendis; contra, leges naturae permittentes uersantur in actionibus uoluntariis et *indifferentibus*. Denique et ratione *finis* differunt. Leges enim permittentes constituuntur, ut intelligamus, quid secure, *saluaque conscientia*, agere possimus: leges autem obligantes dantur, ut non solum sciamus, quid recte secureque agere possimus; sed etiam, quid agere debeamus.

PROBATVR:

- I, Quia dantur rationes, etiam ex lumine naturae colligendae, ex quibus constet, nobis aliquid licitum, et ex uoluntate DEI, tanquam auctoris legum naturalium, permissum esse. Ita, e. g. rationes inuestigamus, cognoscimusque, cur non solum iuste, respectu aliorum hominum, sed etiam conuenienter uoluntati diuinae, possimus aliquid in singulari dominio habere; cur liceat ciuitates, earumque uarias formas, constituere; cur fas sit, carne animalium brutorum uesci, et quae sunt cetera huius generis exempla. Iam uero, si *leges naturales* generatim non sunt, nisi rationes de iusto et iniusto, ex contemplatione naturae diuinae et humanae, aliarumque rerum creatarum, petitae; non uideo, quare nec eas rationes ad *leges naturales*, easque sigillatim *permittentes*, referre debeamus, quibus cognosci probarique potest, aliquid non esse iniustum, sed nobis diuinitus permissum?
- II, Quia, quam uerum fundamentum omnis *obligatio* efficax habere debet in uoluntate obligante imperantis; tam uerum fundamentum in eiusdem uoluntate concedente *ius* quoque habere debet: si quidem uelimus non solum tranquille cum aliis uiuere; sed etiam secure, et efficaciter, bonaque conscientia, aliquid agere, habere, et ab aliis

aliis postulare. Eadem uero uoluntas superioris, quae ualide nos obligare potest ad aliquid agendum, uel omit- tendum; nobis quoque potest ualide libertatem et ius concedere. Cuiusmodi uoluntatem legislatoris, quae nobis *directe* ius tribuit, et *indirecte* alios obligat, ne istud ius nostrum turbent, cur non *legem permittentem* appellare liceat, et cur non adeo *leges permittentes* sint admittendae, non uideo: cum uoluntas superioris per- mittens in latitudine sua aeque pertineat ad normam actionum nostrarum, ac eiusdem uoluntas obligans; et cum iam ueteres uocem *Legis* etiam ad *concessionem im- perantis* retulerint?

III, Quia, quicquid iuris nos habere naturali ratione cogno- scimus; id uel *directe* uenit a legibus permittentibus; uel *indirecte*, a legibus obligantibus. A legibus per- mittentibus per se et *directe* oritur ius, quatenus certae rationes et *leges* expresse nobis indulgent et tribuunt fa- cultatem aliquid agendi, habendi, aut ab aliis postu- landi. A legibus autem obligantibus *indirecte* existit *ius*; dum *leges* hae iubent, ut alii nobis aliquod officium praestent; aut dum prohibent, ne iidem nos laedant; adeoque eo ipso nobis aliquod ius constituunt, quo tuto et efficaciter uti possimus. Sicut igitur omnis *lex* permittens *indirecte* complectitur *legem* obligantem alios, ne ius nobis concessum turbent; ita et omnis *lex* obligans *indirecte* complectitur aliquam permittentem; haud secus, ac omnis *lex* praecipiens iam *indirecte* com- plectitur prohibentem.

CONSENTIUNT: TITIVS, Ictus quondam Lipsien- sis, in *Observationibus ad Pufendorsum de Officio H. et C. Obseru.* 50 et seqq. BARBEYRACIUS, in *notis ad Pufen- dorfi Jus N. et G. Lib. I, c. VI, §. 3 et 15.* VLRIC. HVBE-  
RVS,

RVS, *de Iure Ciuitatis*, Lib. III, cap. I, §. 27 et seqq.  
 HOCHSTETTERVS, in *Collegio Pufendorfiano*, p. 126. IO.  
 A FELDE, in *Elementis Iuris uniuersi*, P. I, p. 32.

DISSENTIUNT: HUGO GROTIUS, *de Iure B. et P. Libr. I, cap. I, §. 9.* GVIL. GROTIUS, in *Enchiridio de Principiis Iuris nat. Lib. I, cap. II, §. 10.* PVFENDORFIVS, *de Iure N. et G. Lib. I, cap. VI, §. 15.* Et Auctor Germanicae Versionis huius I. N. et G. ad h. l. Dn. THOMASIVS, in *Fundamentis I. N. Libr. I, cap. V, §. 6 et 7.* Conf. *T. VI Obseru. Select. Halens. Obs. XXVII, §. 27.* Dn. GVNDLINGIVS, *P. III Viae ad verit. cap. I, §. 43.* Dn. BVDDEVS, in *Theol. mor. P. II, cap. I, §. VIII.* Dn. LEHMANNVS, in *Annotationibus ad Pufendorf. de O. H. et C. p. 83.* D. FLEISCHER, in *Instit. I. N. et G. p. 127.*

### PROBLEMA XIII.

An leges  
 naturales  
 sint immu-  
 tabiles?

**L**Eges naturales, eaeque obligantes, sunt  
 IMMVTABILES.

E K Θ E Σ I Σ.

OBSERV. I. Pauci quidem hodie sunt, qui perennitatem legum naturalium negent; at ii, qui eam admittunt, docentque, ius naturae sic esse immutabile, ut ne a DEO quidem mutari, et de eo *dispensari* possit, huius *immutabilitatis* et *indispensabilitatis*, uti loquuntur, fundamenta diuersis modis constituunt: quorum varias sententias inprimis recenset B. IAEGERVVS, in *Obseruationibus ad Grotium de Iure B. et P. pag. 48. et seqq.* quas tamen plerasque inter se conciliari posse existimamus.

OBSERV. II. Consulto addidimus, *leges naturae obligantes* non posse immutari; cum satis constet, non solum DEVM, ea, quae naturali ratione permisisse intelligebatur, ex sapientissimo consilio, per leges uoluntarias et reuelatas identidem,  
 uel

uel praecipiendo, uel uetando, ad *necessitatem obligationis* euexisse; sed etiam Legislatores humanos paribus modis eadem ad reipublicae felicitatem, uel iubendo, uel prohibendo, recte accommodare posse. Quam in sententiam uere dixit Vlpianus, *L. 6. in pr. D. de iust. et iur. ius civile esse, quod neque in totum a naturali uel gentium iure recedat, neque per omnia ei seruiat; sed, cum aliquid addamus, uel detrahimus iuri communi, ius proprium et civile effici.* Vid. Dn. Caroli Gothofr. VVinckleri Disputatio, de *Potestate legum ciuiliu in ius naturae*, Lipsiae A. 1713 habita.

OBSERV. III. Leges uero naturales non ita nobis dicuntur *immutabiles*, quasi homines eas perpetuo seruent, nec ab iis unquam, uel agendo, uel praecipiendo, uel uetando, *de facto* recedant; sed quia aeternas et immutabiles rationes habent; quae non pendent a cerebro hominis unius, aut alterius; sed, quod postea repetemus, in ueritate diuina, sapientia, et iustitia, itemque in natura humani generis semel a DEO constituta, fundantur.

OBSERV. IIII. In hac quaestione expedienda aliquando utiliter distinguere possumus inter mutationem rei obiectae, et inter mutationem ipsius legis naturalis: illa locum potest habere; quamuis haec fieri nequeat. Deinde quidam ad exempla quaedam diuinarum literarum explicanda etiam distinguendum censent inter *dispensationem* et *tolerantiam*. Qua de re adire licet B. BAIERI Disputationem de *discrimine dispensationis, et tolerantiae*. Adhaec et Dn. THOMASIVS, in *Fundamentis L. N. Lib. I, cap. V, §. 47*, hanc obseruationem suggerit: *Interim et in hac quaestione de immutabilitate legum naturalium uulgo miscetur ius naturae late et stricte dictum. Etsi enim ius naturae omne non mutetur, magis tamen uniuersalia ac perpetua ex natura sua sunt praecepta iusti, quam honesti et decori: illa semper eadem sunt; haec aliquando uariant, aut certe limitationes admittunt.*

PRO-

## PROBATVR:

- I, Quia ex parte DEI istae leges fundantur in immutabili bonitate, sapientia, et iustitia DEI, adeo, ut, cum DEVS non possit aliquid uelle, quod sit contra sanctitatem et iustitiam suam, non etiam possit mutare leges istas naturales.
- II, Quia hae leges naturales, ex parte hominis, fundantur in ipsa natura humana, cumque ea arctissimum nexum habent. Cum enim DEVS produxerit naturam humanam, eamque rationalem; constituit simul uiuendi rationes huic naturae conuenientes: adeo, ut DEVS non possit uelle, ut e. g. homo uiuat rationi conuenienter in societate ordinata; et tamen tollat illas leges, quae rationi conueniunt, et ordinem constituunt in societate humana. Quamdiu igitur DEVS naturam humanam non mutat, (quam si mutauerit, homo non foret homo;) tamdiu ueritas necessariae actionum humanarum cum Iure naturae conuenientiae, aut discrepantiae, mutari non potest.

CONSENTIUNT: CICERO, *Libro III de Republ.* citante Lactantio, *L. VI, c. 8.* GROTIUS de *Iure B. et P. Libr. I, cap. I, §. X.* PVFENDORFIUS, de *Iure N. et G. L. II, c. III, §. 5.* CONRINGIUS, in *Disput. philos. de Iure*, §. XLIII, *seqq.* THOMASIVS, in *Iurispr. Diuina, Lib. I, c. II, §. 98, et seqq.* et in *Fundamentis I. N.* loco citato. GE. BEYERVS, in *Delineatione Iuris Diuini naturalis, cap. IX, §. 32, seqq.* OSIANDER, in *Obseru. ad Grotium de Iure B. et P. p. 180, seqq.* MEISNERVS, *Philos. Sobr. P. III, p. 549.* DVRRIVS, in *Disput. de Iure Naturae eiusque Dispensabilitate.* BVDDEVS, in *Theol. mor. P. II, c. II, §. 14.* HOCHSTETTERVS, in *Colleg. Pufend. Exercit. IV, §. 19, seqq.*

DISSENTIUNT: ARISTOTELES, *Ethicor. V, cap. 7.* OCCAM, in *2 Sent. Quaest. 19.* VASQVIVS, *Controuersiarum illustrium Libr. I, cap. XXVII.* CVRCELLAEVS, *Oper. fol. 742.* DAV. MEVIUS, in *Nucleo Iuris N. et G. Inspect. II, §. XXXVIII, n. 3;* ubi tradit, esse quidem ius naturae immutabile, non tamen supra DEVM sic euectum, ut DEVS aliquando ex malo bonum efficere nequeat: qui dispensando possit indulgere, quae alias naturaliter improba, imo et iniungere, multo magis facere.

## PROBLEMA XIII.

**L**EGES FORENSES, populo Iudaico diuinitus datae, hodie neque legislatores re-  
publicarum, neque ciues, amplius per se obligant; adeoque nec magistratus christiani, si praeter aut etiam aliquando contra istas leges aliquid constituent.

*An leges B-  
uinae fo-  
renses Iu-  
daeorum  
adhuc obli-  
gant Chri-  
stianos?*

## ΕΚΘΕΣΙΣ.

**OBSERV. I.** Quemadmodum Deus sapientissimus, generisque humani amantissimus, in uniuersum prospexit aeternae hominum saluti; ita et tranquillitati atque temporariae felicitati societatis humanae consulere uoluit. Vnde uaria legum diuinarum genera, ad felicitatem hominum prouehendam comparata, existunt. Ad quarum legum diuisionem explicandam uti nunc aggredi uolumus; ita hoc loco duntaxat de Legibus forensibus, Reipublicae Iudaicae a DEO quondam praescriptis, dispiciemus, an harum religione forte adhuc obstringantur ciues, ciuiumque moderatores? Eiusmodi autem *Lex forensis*, siue *iudicialis*, secundum b. Quenstaedii descriptionem, dicitur *ordinatio, quam DEVS per Mosē populo Israelitico praescripsit, continens praecepta de forma gubernationis politicae, in ciuili societate usurpandae, obligans Iudaeos omnes usque ad aduentum Messiae; ut hac ratione externa disciplina conseruaretur, et politia Iudaica, in qua Christus nasciturus erat, a quarumuis aliarum gentium politiis discerneretur.*

**OBSERV. II.** Sicut in omnibus rebus publicis bene sapienterque constitutis deprehenduntur leges morales aeternae ueritatis, ciuilibus institutis admistae; ita et in forensibus Iudaeorum legibus obserues licet naturalia atque moralia praecepta; quae cum ad communem iustitiae et aequitatis rationem pertineant,

G

utique

utique sunt perpetua, et ubique auctoritatem habent, certe habere debent. Quatenus autem continent constitutiones, singularem Iudaicae reipublicae statum spectantes; his per se Christiani aliique populi haud deuinciuntur. Nos uero loquimur de legibus Iudaeorum forensibus stricte sic dictis, et Iudaicae reipublicae proprie accommodatis.

OBSERV. III. Equidem facile largimur, a DEO sapientissimo nihil, nisi quod uere bonum iustumque est, posse proficisci, adeoque et leges forenses Iudaeis diuinitus latas omnium sapientissimas iustissimasque merito haberi; recte tamen docet ill. Gundlingius, in *Via ad ueritatem Iurisprudentiae naturalis*, Cap. I, §. 78, haud inde consequi, ut leges istae a Christianis quoque pro norma necessario recipi debeant; cum sint sapientissimae comparate, respectu ad Iudaicam gentem habito.

OBSERV. IIII. Neque tamen forte sterilis, aut ad nullam partem utilis est illarum legum contemplatio. Etenim, quemadmodum generatim inde magis excitamur ad sapientiam et bonitatem DEI immortalis admirandam, pieque uenerandam; ita speciatim triplicem earundem legum usum exposuit Grotius, *Lib. I de I. B. et P. cap. I, §. 16 et 17*; quanquam non sine cautelis theologorum atque philosophorum legendus. Ex his uero praecipuus usus is superest, ut hinc colligamus, quicquid iis legibus Ebraeorum praecipatur, id per se non aduersari Iuri naturae. Nam, cum Ius naturae, quod Grotius recte docet, sit perpetuum atque immutabile; non potuit a DEO, qui iniustus nunquam est, quicquam aduersus id ius praecipari. Intèrim, cum Imperantes etiam ab aliis populis aliquando utiles salutaesque leges quasi mutuari, et, pro re nata, ad suam rempublicam recte accommodare possint; quae tunc non propterea ualeant, quod in aliis rebus publicis uigent; sed quia ii, penes quos summa est potestas, eas libera uoluntate in terris suis sancendas censuerunt: ita et his, qui imperium ac potestatem legum ferendarum inter Christianos obtinent, licitum est, ex Ebraeorum legibus forensibus, non nullas

nullas, quas quidem ratio conditioque publicae felicitatis utiliter admittit, in suam rempublicam libere transferre. Cuiusmodi autem leges tunc non amplius, tanquam leges forenses Iudaeorum, vim civium obligandorum habent; sed haud secus, ac aliae leges civiles, reipublicae nostrae accommodatae, ex iure et uoluntate imperantis cuiusque, auctoritatem nanciscuntur.

PROBATVR ΘΕΣΙΣ:

- I. Quia nullo indicio potest deprehendi, DEVM uoluisse, ut, praeter Israelitas in republica diuinitus constituta uiuentes, alii etiam populi istis legibus necessario obstringantur.
- II. Quia hae leges forenses desiere, dissoluta Republica Iudaica, et gente ipsa per orbem terrarum dispersa; Christianis autem aliisque populis nunquam sunt latae: cum neque Christus, neque Apostoli, hominibus paganis, ad christianam religionem conuersis, legum istarum sequendarum necessitatem imposuerint; sed eos patriis auitisque institutis civilibus, eorumque magistratuum, in quorum potestate erant, legibus obnoxios reliquerint.
- III. Quia DEVS sapientissimus leges istas forenses sigillatim ad indolem ac conditionem Iudaeorum, et ad statum a se praescriptum, ac peculiarem iudaicae reipublicae utilitatem, attemperauerat. Iam autem, cum non sit eadem omnium populorum, terrarum, et uicinorum, temporum, aliarumque *circumstantiarum*, conditio, neque eadem instituta sine discrimine omnem bene rempublicam; utique prudentis magistratus est, in legibus ferendis, suorum populorum indolem ac conditionem, suarumque rerumpublicarum utilitatem, prae oculis habere, quae a statu et utilitate reipublicae Iudaicae potest esse diuersa. Atque adeo Magistratus, inprimis pro libertate christiana, sine crimine, et sine nota cuiusdam contemptus, possunt istis Iudaeorum legibus forensibus non uti, atque certas res et actiones uetare, quas illae permiserant. etc.

CONSENTIUNT: HUGO GROTIUS, *de Iure B. et P. Lib. I, c. I, §. 16.* CASP. ZIEGLER, *de Iuribus Maiest. L. I, c. V. th. 54, 55, 56.* IO. ADAM OSIANDER, *ad Gro-tium, p. 284, seqq.* IO. ALTHVSIVS, *in Polit. cap. XXII, §. 10; b.* GE. RITTER, *in Disput. XIII in Aug. Confess. THEOLOGI atque IVRISCONSULTI passim.*

DISSENTIUNT: I, qui usum legum forensium populi Iudaici redintegrandum statuunt. De quibus Zepperus, in *Praefat. Explanationis Legum Mosaicarum forensium, Lib. I, c. II, p. 24:* *Alii, inquit, ex legibus Mosaicis Christianas respublicas constituendas, et res politicas iudicandas, adeoque ius Romanum, quo utimur, abolendum censent. In quorum albo imprimis CAROLSTADIVS et CASTELLIO, cum affectis et compli-cibus suis, numerandi sunt. — Qui quidem populum christi-anum ethnicorum legibus uiuere debere indignum arbitrantur, adeoque usum diuinarum legum illarum in republica Christianis redintegrandum penitus statuunt.* II, qui leges istas maxime in poe-nis et criminalibus perpetuas et uniuersales esse, hodieque obli-gare, putant: u. g. IO. PISCATOR, in *Comment. ad V. T. et sigillatim in Appendice Obseruat. ad Exodum;* PHIL. ZEPPE-RVS, in *Collatione legum Mosaicarum forensium et Romana-rum, Lib. I, Reg. VII;* REINH. BACHOVIVS, *ad Treutle-rum, Vol. II, Disp. XXX, Th. III, lit. G.* Plures huius generis scriptores suppeditat V. Cl. Th. Crenius, *P. XVI Animaduer-sionum Philol. p. 190.*

## PROBLEMA XV.

*An ius na-turae cadat in bruta?*

**I**VS NATVRAE non cadit in animantia brutā; neque his hominibusque est commune.

ΕΚΘΕΣΙΣ.

OBSERV. I. Iam dudum haec quaestio cum primis inter Iuriconsultos agitata est, postquam Vlpianus, *leg. I, §. 3, Dig. de Iust. et Iur.* hanc in sententiam scripsit: **IUS NATVRALE est,**

*est, quod natura OMNIA ANIMALIA DOCVIT. Nam ius istud non humani generis proprium est, sed omnium animalium, quae in terra, quae in mari, nascuntur; auium quoque commune est. Hinc descendit maris atque feminae coniunctio, quam nos matrimonium appellamus; hinc liberorum procreatio, hinc educatio. Videmus enim, cetera quoque animalia, feras etiam, istius iuris peritia censerit. Quae uerba si simpliciter spectemus, iis innuere uoluisse uidetur Iurisconsultus, ius naturae ita esse commune hominibus cum ceteris animantibus, ut bruta aequae, ac homines ratione praediti, quicquid ad sui generis propagationem faciat, ex quadam peritia et intelligentia iuris naturae, adeoque ex naturali cognitione uoluntatis diuinæ, agant. Et sane uiri eruditi iam dudum obseruarunt, eiusmodi opinionem exinde dimanasse, quia nonnulli philosophi docuerint, non solum dari μεταμψύχωσιν, per quam homines et bruta animas habeant similes, inuicemque commutent; sed etiam esse animam huius uniuersi, quae in utroque isto genere communem quandam uim exerat. Quo documento luculenter intelligimus, prout in rerum naturalium doctrina fundamenta bene maleue fuerint posita, ita et morum praecepta, uelut consecraria quaedam, inde sequi.*

OBSERV. II. Multi igitur, cum eiusmodi philosophorum ὑποθέσεως admittere nollent, aut non possent; eam Iurisconsultorum sententiam, aut simpliciter reiiciendam duxerunt, aut uariis modis emollire conati sunt, agnoueruntque, non posse nisi improprie et figurate dici, ius naturae omnibus animantibus esse commune. Non pauci autem professi sunt, ipsos instinctus naturales, cum in hominibus, tum in brutis, iam ius naturae appellari, ita, ut quicquid secundum istos instinctus ad se conseruandum, propagandumque genus suum, agant, iuri naturae conueniens esse uideretur. Cuiusmodi instinctus naturales iam ueteres uocarunt τὰ πρῶτα κατὰ φύσιν, *prima naturae, et primas conciliationes.* Vid. Cicero, *Libr. III de Finibus, c. 5.*

et Gellius, *Lib. XVI Noct. Attic. c. V.* Sed quam falso hi instinctus naturales pro Iure naturae, eiusque demonstrandi principio, adeoque pro norma actionum, habeantur, iam aliunde constat.

**OBSERV. III.** Interest etiam ad hanc quaestionem expediendam, ut distinguamus inter *ius naturae et naturam*, item *inter ius naturae proprie et improprie sic dictum*; adhaec inter *materiam et formam iuris naturae*; nec minus inter *actus mere physicos*, et *morales*. Quae distinguendi rationes iam alibi explicatae reperiuntur.

**OBSERV. IIII.** Equidem non abremonet Dn. GRIBNERVS, in *Principiis Iurispr. nat. Proleg. cap. III, §. V*, inutilem uideri eorum sollicitudinem, qui disquirant, an Ius naturale cadat in animalia bruta? Cum enim nemini liceat perscrutari naturam et interiores motus brutorum; frustraneam disputationem, ait, esse omnem circa hanc quaestionem, eamque ex iis, quae ratio suppeditat, argumentis, nec negari, nec affirmari, posse. At enim uero, etsi non ipsam interiorem animalium brutorum naturam introspicere queamus; de ea tamen, haud secus, ac de mente humana, secundum effectus quosdam externos, eosque haud obscuros, possumus iudicium ferre. Adhaec, quamuis haec quaestio ab usu fori sit remota, nobisque non tam brutorum, quam hominum, iura curae esse debeant; habet tamen idem argumentum in doctrina morum sua momenta, neque et huius ueritatis indagatio utilitate sua destituitur.

**OBSERV. V.** Alia quaestio est, an Ius naturae hominibus etiam certa praescribat officia, erga animantia bruta obseruanda? Quam quaestionem si de Iure naturae laxius dicto, et uirtutis praecepta simul complexo, intelligas; affirmare nihil dubitamus. DEVS enim ius et facultatem non infinitam homini in bruta, et alias res conditas, concessit; sed restrictam certis modis, ita, ut ex uirtutis praecepto his rebus non nisi tanquam testimoniis diui-

diuinae maiestatis, et, quantum fieri potest, tanquam instrumentis nostrae aliorumque felicitatis, utamur. Quanquam uero non tam per se brutis rebusque inanimatis sumus obligati, quam propter alium, cuius interest, quicquid de rebus istis fiat; hoc tamen officiorum genus in morum doctrina non immerito peculiarem constituit classem; cum neque ex solius diuinae, neque ex solius humanae naturae, contemplatione, sed et ἀμίσως ex ipsa brutorum conditione recte considerata, plenius deduci queant; ut ne homines, uel ea nimis euehendo, et quasi DEO ipsi aequando, uel iisdem ultra modum finemque abutendo, legibus naturalibus aduersentur. Verum hoc posterius argumentum iam nunc attigisse sat est.

PROBATVR ΘΕΣΙΣ:

- I. Quia Iuris naturae, proprie sic dicti, leges non sunt generatim, nisi rationes de iusto et iniusto, quae mente percipiuntur, et ex contemplatione naturae diuinae et humanae, aliarumque rerum creatarum, petuntur. Quae rationes quomodo in animantia ἀλογα conuenire possint, nobis sane non liquet.
- II. Quia soli naturales brutorum instinctus, quos nulla ratio et cognitio uoluntatis diuinae moderatur, iuris naturalis nomine prorsus sunt indigni; haud secus, ac motus naturales arborum, fruticum, aliorumque corporum naturalium. Vnde nec homines quidem, qui sola naturae proensione et instinctu edunt, bibunt, generant, et alia huius generis agunt, dici queunt legibus naturalibus in uniuersum conuenienter agere, nisi cum ratione et scientes prudentesque eadem uoluntati diuinae conuenienter agant.
- III. Quia, si uel maxime ponas, ius quoddam naturae in bruta quaedam cadere; id tamen *ius bestiale*, magis simulacri, quam ipsius ueri iuris, rationem habebit, neque proprie homi-

hominibus commune dici poterit: cum nullum hominis officium detur, cuius non contrarium plurima bruta faciant, idque non tam quasi de facto, et praeter ordinem suum, sed per ipsam índolem et instinctum naturalem, toti certo generi bestiarum proprium, ita, ut quaedam perpetua naturae suae propensione et impetu ad raptum et quasi latrocinia, ad libidines uagas, ad prolem suam perimendam, uel certe non educandam, et similia, ferantur: quae omnia ipsis bestiis fortasse dixeris naturalia, cum iuri naturae hominum per se aduersentur.

CONSENTIUNT: SELDENVS, *de Iure Nat. et Gent. Libr. I, c. 4 et 5.* CUMBERLAND, *de Legibus Naturae, cap. V, §. 2.* PVFENDORFIVS, *de Iure N. et G. Libr. II, cap. III, §. 2 et 3.* OSIANDER, *in Obseru. ad Grotium, p. 206.* BVDDVS, *Analect. histor. philos. Exercit. III, §. 6.* VVESENBECCIUS, *Paratitl. ad tit. Pand. de I. et I. BOECLERVS, ad Grotium, P. I, p. 159.* HORNEIVS, *in Philos. morali, Libr. IV, cap. III, §. 21, seqq.* ROEHRENSEE, *in Prudentia morali, P. III, cap. II, §. 32, seqq.* KREBSIVS, *in Morum et Iuris Scientia uniuersali, Libr. III, cap. 4, ubi agit de Principiorum moralium Subiecto.* HENR. LVD. VVERNHER, *in Dissert. de Bruto ex lege.*

DISSENTIUNT: HVGO DE ROY, *de eo, quod iustum est. Libr. I, Tit. II, p. 8, seqq.* BODINVS, *in Disp. de Iure mundi, §. 3.* MICH. FRID. LEDERER, *in Tractatione iurid. de iure bestiali, VVitembergae A. MDCLXIII edita.* IO. SCHILTERVS, *in Manuduct. Philos. mor. Cap. VI, §. 4.* Plures huius argumenti scriptores in utramque partem recensuit ERICVS MAVRICIVS, ICT. Tubingensis, *in Specimine Dissertationum de Iure Publico, Cap. IIII, Sect. 1,* ipse inter eos, qui nobiscum consentiunt, referendus. Nos uero non alios citamus, nisi qui nobis sunt in promptu.

PRO-

PROBLEMA XVI.

**L**EGES CIVILES etiam obligant conscientiam civium.

*An leges civiles deum-  
ciant con-  
scientiam  
civium?*

ΕΚΘΕΣΙΣ.

**OBSERV. I.** Quæstio hæc multorum exercuit ingenia; quam alii negarunt; alii affirmarunt; alii non nisi multis limitibus circumscriptam deciderunt. Haud est dubium, quin, præter alias causas, iste uirorum doctorum dissensus, magnam partem ex obscuriore loquendi formula natus sit; quam ante omnia explicandam censemus. Missa uero nunc uaria aliorum interpretatione, nobis hoc loco leges civiles ita *obligare conscientiam civium* dicuntur, ut homines civili imperio subiecti etiam naturali ratione intelligere possint, se ad seruandas leges civiles, non solum metu sanctionis forensis, sed etiam diuinæ uoluntatis respectu atque amore, diuinæque poenæ metu, permoueri debere, adeo, ut, quoties istas leges sibi præscriptas uiolauerint, etiam interno conscientiae consensu percipere queant, se male egisse, DEIQUE offensi poenam simul promeruisse.

**OBSERV. II.** Per *leges civiles* autem intelligimus eius generis *meras leges*, quas imperantes de rebus alias *indifferentibus* ciuibus suis præscribunt; cum de legibus diuinis, etiam extra statum civilem obligantibus, quæ civilibus sæpius miscentur, nulla facile disputatio existat. Adhæc, non intelligimus *leges civiles*, nisi quæ *iustæ* sunt, h. e. quæ uoluntati diuinæ non repugnant; itemque, quarum ferendarum ius legitimamque potestatem magistratus habet. Leges enim summi Numinis uoluntati aduersæ legum nomine prorsus sunt indignæ. Sic etiam, cum imperantes non ubique absolutam, sed sæpius pactis et *legibus fundamentalibus*, ac *capitulationibus*, aliisque iuribus, circumscriptam legum ferendarum potestatem habeant; tunc et iis, quibus ius est, eiusmodi leges, contra istas condiciones latas, uere licet deprecari. Denique et de iis loquimur legibus civilibus,

H libus,

libus, quas ipsi imperantes ab hominibus imperio suo subiectis se-  
rio uolunt feruari; et quae non consuetudine, ac tacito expressoue  
imperantium consensu, iam obsoleuerunt; utpote quae uix am-  
plius uerarum legum numero haberi possunt. Hic uero atten-  
denda sunt, quae hac de re commentatus est b. PETRVS MV-  
SAEVS, in *Tract. de Lege ciuili*, Disp. II, §. 14. *Quemadmo-  
dum*, inquit, *DEVS* ultra uires et naturalem caussarum parti-  
sularium, quibuscum concurris, inclinationem nihil agit, nisi  
absoluta sua et extraordinaria potentia uti uelis: — — .  
ad eundem modum etiam lex naturalis, dum ad firmandam  
legum ciuiliu obligationem adhibetur, ultra Maiestatem inten-  
sionem minime progreditur. Quin potius, ad quam rem, quo modo,  
quo tempore, qua seueritate, obligare Maieestas intendit; imo,  
quacumque ad circumstantias, modo superiori legi non contra-  
ueniatur, necessitatem non uiolandae legis a se latae adstringit;  
eo usque lex naturalis ei obedientiam praestari exigit. etc.

OBSE RV. III. Ad hanc controuersiam expediendam, etiam  
operae pretium est, distinguere inter *regulas iuris stricte sic dicti*;  
et inter *regulas pietatis atque honestatis*. Regulae iuris strictius  
dicti potissimum externae pacis atque tranquillitatis rationem ha-  
bent; secundum quas is officio ciuili defunctus esse, in foro hu-  
mano, aestimatur, qui legibus ciuilibus extrinsecus obtempera-  
uerit, etiamsi haud constet, exploratumque sit, quo ille animo,  
bono an malo, id fecerit? At secundum *regulas pietatis atque  
honestatis*, quae maxime internam animi et conscientiae tranquil-  
litate, aeternamque felicitatem, respiciunt, praeterea requiri-  
tur, ut, quicquid agere debemus, bono animo, et uirtutis amore,  
in DEI honorem, DEIQUE uoluntati conuenienter, agamus.  
Iam, quamuis sapientis et inprimis christiani legislatoris sit, in  
legibus ferendis id uelle atque intendere, ut subiecti non solum  
per externum obsequium eis congruenter uiuant, sed etiam,  
quantum fieri potest, per animi uirtutem, officio suo defungantur;  
propterea, quod nulla respublica felicior esse queat, quam ubi  
ciuium

ciuium actiones non tam ex principio externo, i. e. poenarum ciuilium metu, quam interna mentis *εὐραξία*, ueraque animi religione, procedant: attamen, in his animorum latebris atque corruptelis, necesse habent imperantes, in foro quidem ciuili, in externis ciuium obsequiis acquiescere; cetera uero DEO, cordis ac conscientiae hominum scrutatori, eiusque iustitiae, relinquere.

PROBATVR ΘΕΣΙΣ:

- I. Quia Magistratus, quoties potestatem legislatoriam, diuinitus sibi concessam, rite exercet, in uirtute DEI, et ex eius ordinatione, operatur; adeoque id ipsum habet, ut leges eius conscientiam ciuium obligent.
- II. Quia, DEO, non solum per uoluntatem suam reuelatam, sed et per Ius naturae, approbante, Respublicae ad hominum felicitatem et tranquillitatem prouehendam constitutae sunt. Iam ergo manifestum est, DEVM etiam uelle, ut homines, in ciuitate uiuentes, ciuilibus legibus, sine quibus nullus Rerumpublicarum ordo, nullaue tranquillitas, constare potest, libenti bonoque animo pareant.
- III. Quia iustae leges ciuiles indiuulso nexu cum lege naturali coniunguntur, eademque quasi muniuntur, quae iubet in republica *magistratus parere*. Leges enim humanae sunt ueluti causa obligationis proxima et secunda, quae nititur lege naturali, tanquam causa prima et uniuersali. Hinc, quoties leges ciuiles temere uiolantur; toties simul illa ipsa lex diuina uiolatur: atque adeo tunc intelligi potest, uiolaterem utriusque legis non solum poenam legibus ciuilibus sancitam, sed et DEI offensam uindictamque, merito suo extimescendam habere. Si qui uero putent, legum ciuilium considerationem ab ista lege naturali, quam ipsarum ueluti munimentum esse diximus, separandam esse; horum opinionem non immerito ad exempla *abusum abstractionis metaphysicae in doctrina morum*, de qua alibi ex instituto actum, referendam censuimus.

**IIII.** Quia hanc sententiam ipsa comprobat auctoritas diu-  
 niorum literarum. u. g. *I Petri cap. II, u. 13. ad Tit. cap.*  
*III, u. 1. ad Rom. cap. XIII, u. 1, 2, et in primis u. 5, ubi*  
*Paullus: Neceſſe eſt, inquit, ſubiici, non tantum propter*  
*iram, ſed et conſcientiam.* Quae uerba HENR. HENNI-  
 GES, in *Obſeruat. ad Grotium, p. 145*, ſic ſatis apte illu-  
 ſtrat: *Neceſſe eſt ſubiici, i. e. parere, non tantum pro-*  
*pter iram, i. e. metu magiſtratus et poenae; ſed et pro-*  
*pter conſcientiam: quoniam inobedientia et ſeditio, ut*  
*ſic dicam, interna, contra conuictam cuiusuis conſcientiam eſt,*  
*quae iubet, ordini ciuili, et ob ſupremum auctorem moderato-*  
*remque, et ob communem propriamque utilitatem, tam ex-*  
*terno obſequio, quam interna animi euraſia, obedire.*

**CONSENTIUNT:** OSIANDER, in *Obſeruat. ad Groti-*  
*um, p. 219.* DYRRIVS, in *Compend. Theol. moral. p. 343.*  
 ROB. SANDERSON, de *Obligatione conſcientiae, Praelect. V*;  
 ubi de *legum humanarum obligatione* agit. HELFR. VLRIC.  
 HVNNIVS, in *Tract. de Auctoris. et interpret. Iuris tam Canon-*  
*quam Ciuil. c. I, Quaest. 2.* IO. ANDR. VANDER MVELEN, *Id.*  
*Belga, in Foro conſcientiae, in Diſſert. praelim. II, p. 36.* CONR.  
 HORNEIVS, in *Philof. morali, Libr. IIII, Cap. III,*  
*ſ. 45. b.* ROETENBECCIUS noſter, in *Philofophica enodatione*  
*Quaeſtionis: utrum leges ciuiles in conſcientia obligent?* Vbi,  
 quamuis in utramque partem generatim diſputari poſſe conce-  
 dat, attamen, *ſ. LI,* noſtrae ſententiae magis fauet.

**DISSENTIUNT:** FERNANDVS VASQVIVS, *Controuerſ.*  
*illuſtr. Libr. I, c. XXIX, n. 1, 2, et 17.* IO. AZORIVS, *In-*  
*ſtitus. moral. Libr. V, cap. VI,* ubi de *ui et poteſtate legis hu-*  
*mana* diſſerit: qui, quamuis, *p. 469*, uideatur generatim ad-  
 mittere, *legem ciuilem a Principe, uel Republica, ſancitam, habere*  
*eius conſtringendi conſcientiam, ita ut eius uiolatio ſit lethalis;* ta-  
 men uel eo nomine nobis uidetur inter negantes referendus, quod  
 paullo poſt, *p. 471,* haec ſcribit: *Multae ſunt leges regiae, uel impe-*  
 rato-

ratoriae, multa item statuta aliorum Principum, Ciuitatum, Populorum, quarum legum uiolatio non uidetur esse peccatum: huiusmodi sunt leges de lignis communibus non caedendis, de non uenando, de non piscando, de non capiendis uolueribus, uel feris, de non pascendis animantibus in communibus reipublicae pascuis, de non ferendis noctu armis, de non utendo hoc, uel illo, uesti-um genere, uel illa pompa funebri, etc. MART. SCHOOCKIUS, in *Exercitat. uariis, Exercitat. I de Adiaphoris*, p. 22. (Ab aliis inter dissentientes etiam citantur: IO. SCHARPIUS, in *Cursu Theolog. ALMAYNVS, de Potest. Eccles. cap. 12. SIRBRANDVS LVBBERIUS, de Papa Rom. Lib. VIII, cap. 7, et plures; quos uero euoluere nobis non contigit.) BALTH. MEISNER, Philos. Sobr. P. III, Sect. II, Quaest. XII, distinguendo utramque hanc sententiam proponit, et probare nititur: I. Leges politicae, siue leniores, siue grauiores sint; specialiter, absolute, directe, et proprie, non obligant conscientiam. II. Leges politicae, praesertim grauiores, generaliter, hypothetice, et indirecte, conscientiam semper obligant.*